
 

 
 
 
 
 
 

Findbuchauszug 
 
 

Persönlicher Archivbestand 
Klaus Freymuth 

 
 
 
 
 
 
 

bearbeitet von Irena Kukutz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 
 

Berlin 2003 



Inhaltsverzeichnis 

 

Vorwort 

Klaus Freymuth - Biografische  Daten 

 

Bestandsverzeichnis 

1. Korrespondenz 1 

2. Arbeitspapiere des Neuen Forums 3 

3. Thematische Sammlungen 6 

4. Persönliches 10 

 

Index 

Ortsindex 11 

Personenindex 11 

Sachindex 11 



Vorwort II 

Vorwort 

Irena Kukutz 
 
Klaus Freymuth (1942-1991) 
[Nachlassgeberin Marianne Freymuth] 
Dokumentarfilmer  
1976-79  
Theaterdokumentationen (Volksbühne, später Akademie der Wissenschaften)  
 
ab 1980  
Aufbau eines Video-Studios in Berlin, Industrie-und Werbevidoes, Aufzeichnung von Interviews mit 
Robert Havemann  
 
1984-85  
Untersuchungshaft wegen "nicht genehmigten Besitzes von Filmtechnik" und Auflösung des Video-
Studios 
  
ab September 1989  
Eintritt in das gerade gegründete Neue Forum, Mitarbeit im Arbeitsausschuss des Neuen Forums als 
Initiator und Koordinator der Arbeitsgruppen Medien- und Kulturpolitik, gewählter Vertreter im Arbeits-
ausschuss des Bundeskoordinierungsrates (BKR) auf dem IV. Bundesforum, Mai 1991; 
In der Medien-Gruppe des Neuen Forums maßgeblich an der sofortigen Organisierung der Öffentlich-
keitsarbeit des Neuen Forums beteiligt, v. a. auch durch die filmische Dokumentation der Aktivitäten; 
mit der Kamera aufgezeichnet: die ersten Sprechertreffen des Neuen Forums im Herbst 1989, die 
Gründungskonferenz im Januar 1990, Demonstrationen, Versammlungen, Menschenketten, die Sit-
zungen des Zentralen Runden Tisches u. v. m.; 
dazu als Medienexperte und Vertreter des Neuen Forums Mitglied in verschiedenen Medienausschüs-
sen zur Neugliederung der Berliner Funk- und Fernsehlandschaft; 
Federführender Organisator des Interforums für Demokratie und Menschenrechte, April 1990,  
 
Weiterarbeit als Dokumentarfilmer, Initiierung verschiedener Filmprojekte, Mitarbeit an Dokumentarfil-
men und Wahlspots, Aufbau des Medienzentrums "Berolina" in einem ehemaligen Kino in Berlin-
Prenzlauer Berg, Eröffnung Juni 1991 
 
Tödlicher Unfall im August 1991 
 
45 Bände 
Laufzeit: 1989-1991 
 
 
Zitierweise: RHG/KFr  Bandnummer 



1. Korrespondenz 1 

1. Korrespondenz 

1   

KFr 01  
September - Dezember 1989          

Korrespondenz 1989 
Briefe von und an Klaus Freymuth, sowie Korrespondenz an das Neue Forum, an ihn 
weitergegeben zur Bearbeitung, in seiner Funktion als Medienexperte im Arbeitsaus-
schuss   
Enthält u. a.: 
- Brief von K. Freymuth an die Redaktion "Neues Deutschland" vom 26.09.1989, Be-
treff: Kritik wegen der Berichterstattung im Zusammenhang mit dem massenweisen 
Verlassen der DDR; Antwort vom 10.10.1989, 
- Neues Forum Weimar/Arbeitskreis Medien an den Ministerrat der DDR vom 06. 11. 
1989, Betreff: Fehlentwicklungen in der Medienpolitik mit Auflistung von Forderungen, 
- Neues Forum Ilmenau an K. Freymuth; umfangreicher Anhang "Erkenntniswerkstatt 
was-ist-was" Nr. 1+2 von Barbara Schramm, 
- Neues Forum Frankfurt/O an die Bezirksleitung der SED vom 14.11.1989, Betreff: 
Öffentlichkeitsarbeit des Neuen Forums, gleichberechtigte Chancen bei der Nutzung 
der Medien; i. A. des Sprecherrates Eike Nettelbeck, Finkenheerd 
- Brief von Friedrich-Wilhelm Frhr. v. Sell an B. Bohley vom 15. 11. 1989, Betreff: An-
gebot der Hilfe, eine neue Medienordnung für die DDR zu schaffen, denn "Öffentlich-
keit ist keine 4. Gewalt, sie ist das Fruchtwasser der Demokratie", 
- Neues Forum Finkenheerd, Eike Nettelbeck an K. Freymuth vom 18.11.1989, mit An-
lagen Betreff: Einladung zur ersten öffentlichen Versammlung des Neuen Forums, 
Presseausschnitte, Artikel, Offener Problemkatalog für unseren Ort, 
- Neues Forum Leipzig/AG Medien/Kulturpolitik, Sergej Unterberg vom 05.12.1989, 
Positionspapier Grundzüge einer alternativen Kulturpolitik vom 30.11.1989, 
- Generalintendant Hans Bentzien, Fernsehen der DDR an K. Freymuth, als Vertreter 
des Neuen Forums vom 14.12.1989, Betreff: Einladung zum Gespräch am 05.01.1990 
über die Neugestaltung des Fernsehens der DDR 
Enthält auch: 
Zwei Vorschläge für die Gestaltung eines Signets für das Neue Forum: 
- Brief von Wolfgang Heinrich, Hildesheim vom 25.11.1989 mit Signetvorschlag, 
- Mappe mit Signetvorschlag ohne weitere Angaben 
1 Bd. 

 



1. Korrespondenz 2 

2   

KFr 02  
Januar - März 1990          

Korrespondenz 1990 (1) 
Briefe von und an Klaus Freymuth, sowie Korrespondenz an das Neue Forum, Anfra-
gen u. Einladungen, v. a. aus Medienkreisen, zur Bearbeitung an den Medienexperten 
weitergegeben  
Enthält u. a.: 
- Brief an B. Bohley aus Woldegk vom 02.01.1990, handschriftlicher Vermerk: "Viel-
leicht kannst du das in der Medienkontrollgruppe vorbringen", Betreff: Informationen 
über illegale Störmanöver der Post gegen Westmedien, 
- BasisDruck-Verlag an den Ministerrat der DDR vom 07.01.1990, Betreff: Unterstüt-
zung der Publikationstätigkeit der neuen politischen Vereinigungen, 
- Bewerbung von K. Freymuth als Korrespondent des ORF, Abt. Außenpolitik vom 
12.01.1990 
- Neues Forum Bautzen, Ullrich Keller an den Landes-[Republik]sprecherrat vom 08. 
02. 1990, Betreff: Meldung in der Nachrichtensendung "Aktuelle Kamera" über "Linkes 
Bündnis 90" 
- Rainer Rodenwald, Niederstadtfeld/BRD [später Pressesprecher des Neuen Forums] 
an K. Freymuth vom 16.02.1990, Artikel als Anlagen: "DDR: Chancengleichheit bei 
den Wahlen?", "Demokratie im Osten - oder Putschgefahr?", 
- Neues Forum Leipzig an K. Freymuth vom 26.02.1990, Betreff: Nichterhalt des Posi-
tionspapiers Medienpolitik, Klage über Schwierigkeiten in der Koordination, Streitigkei-
ten wegen "Berliner Zentrale", 
- UNESCO-Kommission der DDR, Fachsektion Kommunikation vom 09.03.1990, Be-
treff: Einladung an K. Freymuth zur Mitarbeit 
1 Bd. 

 

3   

KFr 03  
April - Dezember 1990          

Korrespondenz 1990 (2) 
Briefe von und an Klaus Freymuth, sowie Korrespondenz an das Neue Forum, Anfra-
gen, v. a. zur Medienpolitik aus der BRD, Einladungen über die Botschaften Palästi-
nas, Afghanistans u. a. 
Enthält auch: 
Schreiben vom 16.07.1990 an Deutschen Fernsehfunk, WDR, DEFA , Betreff: erfolg-
reiche finanzielle Sicherung der Gemeinschaftsproduktion unter Beteiligung der Bür-
gerbewegung NEUES FORUM - "Unterwegs nach Morgen - Nachdenken mit Robert 
Havemann" 
1 Bd. 

 

4   

KFr 04  
1991          

Korrespondenz 1991 
Briefe von und an Klaus Freymuth, sowie Korrespondenz an das Neue Forum, an ihn 
weitergegeben zur Bearbeitung, in seiner Funktion als Mitglied im Arbeitsausschuss u. 
Medienexperte 
Enthält u. a.:  
- Schreiben an den Journalistenverband zu Aspekten einer Gesamt-Berliner Medien-
politik vom 05.08.1991, 
- Schreiben von Prof. Dr. Heinz Odermann an den Thüringer Landtag über Medienpoli-
tik vom 05.06.1991 
1 Bd. 

 



2. Arbeitspapiere des Neuen Forums 3 

5   

KFr 05  
ohne Datum          

Korrespondenz o. D. 
Briefe an Klaus Freymuth, sowie Korrespondenz an das Neue Forum, an ihn weiterge-
geben zur Bearbeitung 
Enthält u. a.: 
- Plädoyer für eine alternative Presse von Jörg Hesse, 
- Vorschläge zu Plakaten, Postkarten etc. 
1 Bd. 

 

2. Arbeitspapiere des Neuen Forums 

6   

KFr 06  
1989          

Verlautbarungen / Öffentliche Stellungnahmen 1989 
Gründungsaufruf und weitere Dokumente 
1 Bd. 

 

7   

KFr 07  
1990          

Verlautbarungen / Öffentliche Stellungnahmen 1990 
Enthält u. a.: 
- Entwurf, Offener Brief der Bürgerbewegungen an die Bundesdelegiertenkonferenz 
(BDK) der Grünen in Köln mit handschriftlichen Anmerkungen, o. D., 
- Pressemitteilung des Neuen Forums-Sachsen vom 13.07.1990 zu den Wahlen, 
- Martina Krone, "Keine Chance mehr für uns?", o. D. 
1 Bd. 

 

8   

KFr 08  
1989 - 1991          

Protokolle / Berichte / Anträge 
Enthält u. a.: 
- Berichte des Arbeitsausschusses, o. D.; handschriftlich, Kopie 
- Aktenvermerk der Abt. Veranstaltungen, Marquard, Abteilungsleiter, über die 2. Bera-
tung am 10.01.1990 zur Vorbereitung der Landesgründungskonferenz [gemeint: re-
publikweit] des Neuen Forums am Sonnabend, den 27. 01. 1990 und Sonntag, dem 
28.01.1990 in der Akademie der Künste (AdK), 
- Protokoll, 2. Vorbereitungstreffen zur Bündniskonferenz, Oktober 1991, 
- Antrag zum Angebot der Grünen betreff Wahlen, mit handschriftlichen Anmerkungen, 
o. D. 
1 Bd. 

 

9   

KFr 09  
ohne Datum          

Positionspapiere / Selbstverständnis 
- Arbeitsgruppe (AG) des Republiksprecherrates zum Selbstverständnis des Neuen 
Forums, o. D. 
- Thesen für eine demokratische Umgestaltung der DDR, o. D., 
- Zum Selbstverständnis einer Bürgerbewegung, o. D. 
1 Bd. 

 



2. Arbeitspapiere des Neuen Forums 4 

10   

KFr 10  
1989 - 1990          

Programm / Satzung / Statut 
- Programmentwurf des Neuen Forums, Durchschlag mit handschriftlichen Notizen, o. 
D., 
- Programmerklärung des Neuen Forums (3. Entwurf), mit Anstreichungen, o. D., 
- Programmerklärung / Sofortprogramm, Statut des Neuen Forums, o. D., 
- Einleitung zur Satzung / Grundsätze, Satzungsentwurf, Anlage: das Neue Forum in 
einem Netzwerk, o. D., 
- Entwurf / Vorläufige Finanzordnung des Neuen Forums 
- Dr. Pavel Strohner: Thesen zur Organisationsform der Bürgerbewegung, o. D., 
- Rohfassung - Neues Forum, Fraktion Aufbruch 89, Vertrauen in die eigene Kraft, be-
schlossen am 10. 02. 1990, 
- Vorschlag für die Struktur des Neuen Forums, o. D., 
- Deutsche Forumpartei, Programm (vorläufiger Entwurf vom 11.01.1990) 
1 Bd. 

 

11   

KFr 11  
1989 - 1990          

Neues Forum / Prenzlauer Berg 
Internes Informationsmaterial für Basisgruppen, Protokolle der Zusammenkünfte des 
Sprecherrates am 12. u. 19.12.1989, 04 01.1990 sowie Informationsblätter, Einladun-
gen, Adressenlisten 
1 Bd. 

 

12   

KFr 12  
1989 - 1990          

Arbeitsgruppen (AG) Medienreform 
- Information von K. Freymuth vom 21.10.1989, Betreff: Diskussion über die Ziele des 
Neuen Forums nach der Aufführung der freien Theatergruppe "Zinnober" im Kreiskul-
turhaus "Peter Edel" (Weißensee) am 20.10.1989 
- Neues Forum zur Medienreform (Fotokopien) vom 23.10.1989, 
- AG Medien, Überlegungen zu alternativer Medienarbeit mit Videotechnik, 09.11.1989, 
- AG Medien / Kulturpolitik, Leipzig: Zur Zukunft der Medien in der DDR, Provisorische 
Thesen, 11.11.1989, 
- AG Medienreform Erfurt an die AG Medienreform des Neuen Forums-Berlin, 
15.11.1989, 
- AG Medien an alle Medien AGs: Zur Reform der Mediengesetzgebung, 23.11.1989, 
- AG Medien, Positionspapier zu einem Mediengesetz, Dezember 1989, 
- Bericht über Medienarbeit des Neuen Forums/Bündnis 90 von K. Freymuth über Ar-
beit im Fernseh- und Rundfunkbeirat, 29 05.1990, 
- Vorschläge zu einem neuen Mediengesetz (Entwurf), o. D., 
- Adressenliste Mediengruppe, o. D. 
1 Bd. 

 



2. Arbeitspapiere des Neuen Forums 5 

13   

KFr 13  
1989 - 1990          

Unterlagen aus den Bezirken / Kreisen / Regionen 
- Initiativgruppe Neues Forum Wittenberge, Politisches Konzept, 25.11.1989, 
- Neues Forum Leipzig, Rede zur Montagsdemonstration am 04.12.1989 von Jürgen 
Tallig 
- Neues Forum Boizenburg, Region Hagenow an den Republiksprecherrat des Neuen 
Forums in Berlin, Betreff: erstes Fünf-Ländertreffen des Neuen Forums in Schwerin 
am 23.02.1990, 
- Neues Forum Bernburg, Offener Brief an alle Sprecherräte des Neuen Forums, o. D. 
- Neues Forum Magdeburg, betrifft Mitarbeit in AG Medien 
- Neues Forum Thüringen, AG Gewaltfreiheit und DFG-VK Jena, "Keinen Mann für 
Eppelmann", Kampagne zur Abschaffung der Wehrpflicht, Unterschriftensammlung, 
Rückseite: AG Abrüstung 07.07.1990, 
- Neues Forum Leipzig, AG Neues Bewusstsein, vorläufige Organisationsstruktur,  
o. D. 
1 Bd. 

 

14   

KFr 14  
1989 - 1990          

Aufzeichnungen zu Videodokumentationen - Mediengruppe des Neuen Forums 
Konzepte, Kommentare, Mitschriften, Werbematerialien v. a. zur Filmarbeit von K. 
Freymuth 
Enthält u. a.: 
- Auszugsweise Verschriftlichung der Fernsehübertragung von DDR1: Aufruf des Büh-
nenbildners Henning Schaller, Organisationskomitee für die Protest-Demonstration am 
04.11.1989, Worte von Steffi Spira, Konrad Elmer, von Christoph Hein, Stefan Heym, 
Robert Juhoras, Friedrich Schorlemmer, Joachim Tschirner, Ekkehard Schall, Christa 
Wolf, Erklärung verlesen von Tobias Langhoff und Abschriften der Parolen auf den 
Transparenten, die bei der Demonstration getragen wurden, o. D., 
- handschriftliche Losungen (4 Seiten), o. D.,  
- Plakatslogans vom Februar 1990 zu verschiedenen Themenbereichen, 
- Chronologie "Neues Forum"-Stationen, Konzept für eine Video-Produktion der Medi-
engruppe des Neuen Forums, 07.03.1990, 
- Aufzeichnungen mit handschriftlichen Korrekturen und Anmerkungen zu dem Film 
"Neu im Bundestag: z. B. Ingrid Köppe", o. D. 
1 Bd. 

 

15   

KFr 15  
Dezember 1989 - Januar 1990          

Stasi-Kontaktgruppe des Neuen Forums 
Einige wenige Dokumente (auch Kopien) aus Hefter mit Aufschrift: Stasi-
Kontaktgruppe, darunter: Niederschrift: "Auch hier Toleranz und Menschenwürde ge-
fragt",  mit handschriftlichen Korrekturen von Ingelore Leder, Neues Forum Pasewalk 
vom 10.12.1989, Betreff: Stasi-Auflösung in Pasewalk und deren Folgen 
1 Bd. 

 

16   

KFr 16  
ohne Datum          

Adressenlisten 
1 Bd. 

 



3. Thematische Sammlungen 6 

3. Thematische Sammlungen 

17   

KFr 17/1 – 17/5  
Dezember 1989 - Januar 1991          

Medienpolitik/-gesetz/-recht (1) - (5) 
KFr 17(1)  
Unterlagen der Gesetzgebungskommission, darunter: 
- Protokolle / Einladungen der Gesetzgebungskommission, Mediengesetz der Regie-
rungskommission Mediengesetzgebung vom: 
20.12.1989, 21.02.1990, 09.03.1990, 10.04.1990, 20.06.1990, 11.07.1990, 
26.07.1990, 12.09.1990, 
- Entwürfe der Beschlussvorlagen, Endfassung für die Volkskammer der DDR des 
Gesetzes über die Gewährung der Meinungs-, Informations- u. Medienfreiheit, 
- Entwurf, Gesetz zur Überleitung des Rundfunks in die künftige Gesetzeszuständig-
keit der Länder (Rundfunküberleitungsgesetz), 
- Wolfram Neubert, Gedanken zum Mediengesetz der DDR, 22.02.1990, 
- Prof. Dr. Odermann, Prof. Dr. Axel Zernick, Sachverständigengruppe "Medienord-
nung" des Provisorischen Regionalausschusses Berlin, Abschließende Empfehlungen 
für eine Rundfunkkonzeption in Berlin u. Brandenburg, 13.11.1990, 
 
KFr 17(2) 
Unterlagen zum Medienrecht,  
Enthält u. a.:   
- Neues Forum / AG Medien, Positionspapier zu einem Mediengesetz, Dez. 1989, 
- Prof. Dr. Heinz Odermann, für das Neue Forum, Gedanken zu einem Mediengesetz, 
09.12.1989 
- Flugblatt, Aktionsbündnis der oppositionellen Parteien und Gruppen, Aufruf zum 
11.01.1990, Menschenkette um den Palast der Republik, Forderung Medienmanipula-
tion sofort unterlassen 
- Klaus Freymuth, Standpunkt des Neuen Forums zu Grundlinien einer künftigen Me-
dienordnung, 28.06.1990 
 
KFr 17(3) 
Unterlagen zum Medienkontrollrat und Medienordnung 
Darin: Einladungen, Anträge, Beiträge zur Diskussion 
Enthält u. a.: 
- Prof. Dr. Odermann, Beitrag zum Thema "Rechtsprobleme bei der Gestaltung der 
Medienordnung in den heutigen Bundesländern Ostdeutschlands", 19./20.10.1990 
 
KFr 17(4) 
Rundtischgespräch Medienpolitik "Neustrukturierung von Rundfunk und Fernsehen", 
Teilnehmer u. a. Prof. Dr. Heinz Odermann, Vertreter im Medienkontrollrat, benannt 
vom Neuen Forum, 10. 01. 1991, Radio Kultur, Abschrift von der Kassette 
 
KFr 17(5) 
Mediengesetzblätter und andere Info-Blätter verschiedener Herkunft 
5 Bde. 

 



3. Thematische Sammlungen 7 

18   

KFr 18/1 – 18/8  
1990 - 1991          

Rundfunk der DDR / Hörfunkrat (1) - (8) 
KFr 18(1) 
Enthält u. a.: 
- Festlegungen aus den Beratungen des Hörfunkrates, Jan. 1990 - Nov. 1990 
- Wahlkonzeption des Rundfunks 
- Rundfunk der DDR an die am Runden Tisch vertretenen politischen Parteien u. 
Gruppierungen 
- handschriftliche Stellungnahme von K. Freymuth für den Arbeitsausschuss des Neu-
en Forums zur Teilabschaltung von DT 64, 07.09.1990 
 
KFr 18(2) 
Statutentwürfe, Protokolle, Beschlüsse, Stellungnahmen, Konzeptionen u. a., 
12.01.1990 - 01.07.1990 
 
KFr 18(3) 
Protokolle, Erklärungen, Standpunkte, 17.01.1991 - 31.05.1991 
 
KFr 18(4) 
Vorschläge, Empfehlungen, Erklärungen, Vereinbarungen, Beschlüsse, Übersichten, 
Stellungnahmen, Konzepte, Standpunkte, Erklärungen, Jan. 1990 - Aug. 1990 
 
KFr 18(5) 
Aufstellungen, Dokumente verschiedener Abteilungen des Rundfunk über den Zeit-
raum 25.05.1989 - 24.08.1990 
 
KFr 18(6) 
Personalfragen, darunter: 
Brief und Gedächtnisprotokoll über Machtmissbrauch im Rundfunk der DDR, Protokoll 
und Übersicht Betreff: Stasi-Mitarbeit im Rundfunk, Feb. 1990 - März 1990 
 
KFr 18(7) 
Radio Berlin International, Informationsmaterial, Feb./März 1990 
 
KFr 18(8) 
Radio Aktuell, Nov. 1990 - Jan. 1991 
8 Bde. 

 

19   

KFr 19  
Januar - Oktober 1990          

Fernsehen der DDR / Deutscher Fernsehfunk / Fernsehrat 
Protokolle, Vorschläge, Statuten, Übersichten, Geschäftsordnung, Informationsmateri-
al, 02.01.1990 - 25.10.1990 
1 Bd. 

 



3. Thematische Sammlungen 8 

20   

KFr 20/1 – 20/5  
Dezember 1989 - März 1990          

Runder Tisch (1) - (5) 
Sammlung v. a. von Drucksachen in Form von Vorlagen, Informationen, Berichten, An-
trägen, Ergebnisprotokollen, Stellungnahmen, Teilnehmerlisten, Erklärungen, Stand-
punkten, Beschlüssen, Tagesordnungen, Forderungskatalogen, Geschäftsordnungen, 
Vorschlägen an den Zentralen Runden Tisch [K. Freymuth dokumentierte das Ge-
schehen von Beginn an mit der Kamera] 
KFr 20(1) - o. D. 
KFr 20(2) - Dez. 1989 
KFr 20(3) - Jan. 1990 
KFr 20(4) - Feb. 1990 
KFr 20(5) - März 1990 
5 Bde. 

 

21   

KFr 21/1 – 21/3  
1990          

Wahlen (1) - (3) 
KFr 21(1) 
Enthält u. a.: 
- Sendetermine für Wahlspots 
- Wahlveranstaltungen Bündnis 90 
- Terminplanungstabelle A 2 (6 Blatt) zur Volkskammerwahl 
 
KFr 21(2) 
Enthält u. a.: 
- Plakatslogans, Feb. 1990 
- handschriftliche Aufzeichnungen (Kopie), Pressestelle / Organisation 
- Wahlkandidaten für die Volkskammer und Kommune, Listen mit Adressen 
 
KFr 21(3) 
Enthält u. a.: 
- Protokoll der Wahlkampfkommission, 15.10.1990, 
- Protokoll der Sitzung Wahlkoordinierungsgruppe Berlin, 11.10.1990, 
- Grundsätze des Deutschen Fernsehfunks für die Zuleitung von Sendezeiten an politi-
sche Parteien oder sonstige Vereinigungen anlässlich der Bundestagswahl am 
02.12.1990, 
- Lebensläufe, Kurzbiographien der Kandidaten, 
- Das Wahlbüro stellt sich vor, Liste, 
- Kandidatenliste für den Bundestag, 
- Terminpläne, Wahlkampfveranstaltungen, Volkskammerwahl 
3 Bde. 

 



3. Thematische Sammlungen 9 

22   

KFr 22/1 – 22/5  
1990          

Interforum 21. bis 23. April 1990 (1) - (5) 
KFr 22(1)  
- handschriftliche Mitschriften, u. a. Entwurf, Erklärung des Interforums für Demokratie 
und Menschenrechte, 
- Volkskammer der DDR / Drucksache Nr. 53, Antrag aller Fraktionen der Volkskam-
mer der DDR zu einer gemeinsamen Erklärung über die Ereignisse vom 3. u. 4. Juni 
1989 in der Volksrepublik China, 07.06.1990 
 
KFr 22(2) 
- Programm,  
- Einladungen in Russisch, Chinesisch, Englisch, 22.04.1990 
- 4. Presseinformation 
 
KFr 22(3) 
- gedruckte Programme zum Kongress, 
- FDC - Föderation für ein demokratisches China, Information zur Internationalen Kon-
ferenz, 
- 1. Konferenz Interforum, Info-Mappe, darin: Brief von Lew Kopelew an das Neue Fo-
rum vom 18. 04. 1990, Betreff: Absage der Teilnahme an der Konferenz 
 
KFr 22(4) 
Informationsmaterial von Martina Graewe zur Tibetfrage, Kopien 
 
KFr 22(5) 
Informationsmaterial von amnesty international zum Thema China 
5 Bde. 

 

23   

KFr 23  
1989 - 1991          

Sammlung verschiedener Dokumente 1989 - 1991 
Enthält u. a.: 
- Erklärung der Staatskapelle Berlin anlässlich eines Benefiz-Konzertes am 05.11.1989 
in der Gethsemanekirche Berlin (Fotokopie), 
- Aufruf der Teilnehmer des Treffens von Kunst- und Kulturschaffenden am 
03.12.1989 im Friedrichstadtpalast Berlin, 
- An alle! Wir sind in Sorge um unser Land, Potsdam, 05.12.1989, Fachschule für 
Werbung u. Gestaltung, Kulturbund Potsdam, (Kopie), 
- Entwurf der um die Korrekturwünsche der Fraktion erweiterten Fassung der im 
Grundsatz verabschiedeten Thesen zur Deutschlandpolitik vom 23. 01.1990, Willi 
Hoss, Waltraut Schoppe, Antje Vollmer, (Kopie mit Anstreichungen), 
- Jürgen Reents, Bundesvorstand Die Grünen, Bonn, 06.02.1990, Ein Vorschlag zur 
freiwilligen Teilung Deutschlands, (mit handschriftlicher Anmerkung: witzig!), 
- Notizen zum Sondierungsgespräch SPD - Bündnis 90 vom 15.05.1990 zur Kulturpoli-
tik/Medien (mit handschriftlichen Einfügungen), 
- Thesen für eine gemeinsame Bürgerbewegung Bündnis 90 (mit handschriftlichen 
Einfügungen, Streichungen, o. D., 
- Unabhängige Tageszeitung für den Bezirk Frankfurt/O vom Neuen Forum Frank-
furt/O, Jan. 1990, 
- Aufruf zur Demonstration am 08.01.1990 vom Neuen Forum Frankfurt/O. und SDP 
Frankfurt/O. 
1 Bd. 

 



4. Persönliches 10 

4. Persönliches 

24   

KFr 24  
1989 - 1990          

Notizen / Mitschriften 
- Zettel mit Notizen aus einer Mappe mit Aufschrift: "Neue Medien" 
- Mitschriften verschiedener Zusammenkünfte 29.12.1989 bis 06.06.1990, Heft mit 
Aufschrift: "AG Medien" 
1 Bd. 

 



Index 11 

 
 
 

Ortsindex 

 
Afghanistan Nr. 3 
Bautzen Nr. 2 
Bernburg Nr. 13 
Boizenburg Nr. 13 
China Nr. 22 
Erfurt Nr. 12 
Finkenheerd Nr. 1 
Frankfurt/O Nrn. 1, 23 
Hagenow Nr. 13 
Hildesheim Nr. 1 
Ilmenau Nr. 1 
Jena Nr. 13 
Köln Nr. 7 
Leipzig Nrn. 1-2, 12-13 
Magdeburg Nr. 13 
Niederstadtfeld Nr. 2 
Palästina Nr. 3 
Pasewalk Nr. 15 
Potsdam Nr. 23 
Sachsen Nr. 7 
Schwerin Nr. 13 
Thüringen Nr. 13 
Tibet Nr. 22 
Weimar Nr. 1 
Wittenberge Nr. 13 
Woldegk Nr. 2 
 
 

Personenindex 

 
Bentzien, Hans Nr. 1 
Bohley, Bärbel Nrn. 1-2 
Elmer, Konrad Nr. 14 
Graewe, Martina Nr. 22 
Havemann, Robert Nr. 3 
Hein, Christoph Nr. 14 
Heinrich, Wolfgang Nr. 1 
Hesse, Jörg Nr. 5 
Heym, Stefan Nr. 14 
Hoss, Willi Nr. 23 
Juhoras, Robert Nr. 14 
Keller, Ullrich Nr. 2 
Kopelew, Lew Nr. 22 
Köppe, Ingrid Nr. 14 
Krone, Martina Nr. 7 
Langhoff, Tobias Nr. 14 
Leder, Ingelore Nr. 15 
Nettelbeck, Eike Nr. 1 
Odermann, Heinz Nrn. 4, 17 
Reents, Jürgen Nr. 23 
Rodenwald, Rainer Nr. 2 
Schall, Ekkehard Nr. 14 
Schaller, Henning Nr. 14 
Schoppe, Waltraut Nr. 23 
Schorlemmer, Friedrich Nr. 14 
Schramm, Barbara Nr. 1 
Sell, Friedrich-Wilhelm Frhr. v. Nr. 1 

Spira, Steffi Nr. 14 
Strohner, Pavel Nr. 10 
Tallig, Jürgen Nr. 13 
Tschirner, Joachim Nr. 14 
Unterberg, Sergej Nr. 1 
Vollmer, Antje Nr. 23 
Wolf, Christa Nr. 14 
Zernick, Axel Nr. 17 
 
 

Sachindex 

 
Akademie der Künste Nr. 8 
amnesty international Nr. 22 
Arbeitsausschüsse Nr. 8 
Arbeitsgruppen 

- AG Abrüstung Nr. 13 
- AG Gewaltfreiheit Nr. 13 
- AG Medien Nrn. 12-13, 17, 24 
- AG Medien / Kulturpolitik Nrn. 1, 12 
- AG Neues Bewusstsein Nr. 13 
- Stasi-Kontaktgruppe Nr. 15 

BasisDruck-Verlag Nr. 2 
Benefiz-Konzert Nr. 23 
Bundesdelegiertenkonferenz (BDK) der 
Grünen Nr. 7 
Bundestag Nr. 14 

- Bundestagswahl Nr. 21 
Bündnis 90 Nrn. 21, 23 

- "Linkes Bündnis 90" Nr. 2 
DEFA Nr. 3 
Demonstration am 04.11.1989 Nr. 14 
Deutsche Forumpartei Nr. 10 
Deutscher Fernsehfunk Nr. 3 

- WDR Nr. 3 
DFG-VK Nr. 13 
Die Grünen 

- Deutschlandpolitik Nr. 23 
Fernsehen der DDR Nrn. 1, 19 

- "Aktuelle Kamera" Nr. 2 
Fraktion Aufbruch 89 Nr. 10 
Gethsemanekirche Nr. 23 
Gründungsaufruf Nr. 6 
Gründungskongress Nr. 8 
Interforum, Kongress Nr. 22 
Kulturpolitik Nr. 23 

- Kulturpolitik, alternative Nr. 1 
Landtag 

- Thüringen Nr. 4 
Medienpolitik Nrn. 1-2, 4, 17, 23 

- "Fruchtwasser der Demokratie" Nr. 1 
- Gesetzgebungskommission Nr. 17 
- Mediengesetz Nrn. 12, 17 
- Medienkontrollrat Nr. 17 
- Medienrecht Nr. 17 
- Rundfunküberleitungsgesetz Nr. 17 

Menschenkette Nr. 17 
MfS 

- Stasi-Auflösung Nr. 15 
- Stasi-Mitarbeit Nr. 18 

Ministerrat der DDR Nrn. 1-2 
Montagsdemonstration Nr. 13 



Index 12 

ORF Nr. 2 
Palast der Republik Nr. 17 
Publikationen 

- "Neues Deutschland" Nr. 1 
- Presse, alternative Nr. 5 

Runder Tisch Nr. 20 
Rundfunk der DDR Nr. 18 

- DT 64 Nr. 18 
SDP Nr. 23 
SED 

- Bezirksleistung Frankfurt/O Nr. 1 
Signetvorschläge, NFo Nr. 1 
SPD Nr. 23 
Staatskapelle Berlin Nr. 23 
UNESCO-Kommission der DDR Nr. 2 
Unterschriftensammlung Nr. 13 
Videodokumentation Nr. 14 
Volkskammer der DDR Nrn. 17, 22 

- Volkskammerwahl Nr. 21 
Wahlen Nr. 8

 


